
 

 

1 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis aplinkos 

ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, 

sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (TAIS Nr. 22-4376) (toliau – projektas) 

DERINIMO PAŽYMA 

 

Institucija Pastabos, pasiūlymo turinys Komentarai 

Pastabų / pasūlymų (išvados TAIS) nepateikė: 

Lietuvos pramonininkų konfederacija 

Lietuvos kiaulių augintojų asociacija 

Lietuvos paukštininkystės asociacija 

 

Pastabų ir pasiūlymų neturi: 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija (2022-04-06 raštas Nr. 3-1370) 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija (2022-03-30 raštas Nr. (1.86Mr) 2T-466) 

Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos (2022-03-31 raštas Nr. (3.0)-AD5-5501) 

 

Aplinkos apsaugos 

agentūra (AAA) 

2022-04-05 raštas  

Nr. (23)-A4E-3966 

“1. Siūlome numatyti laikotarpį, per kurį siektinos aplinkos oro 

užterštumo vertės būtų pasiektos. <…:>” 

“2. Projektu pakeistas reglamentavimas nebūtų taikomas teisės aktų 

nustatyta tvarka atliekant planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai (aplinkos orui) vertinimą, t. y. planuojant ūkines veiklas, 

kurios išmes į Nacionalinį teršalų sąrašą įrašytus teršalus, kuriems 

nustatytos dvi ribinės vertės (turės būti užtikrintas abiejų ribinių 

verčių laikymasis). Nebeaišku, kaip ateityje atliekant planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio vertinimą traktuoti vykdomos/esamos 

veiklos sąlygotus foninių rodiklių ribinių verčių viršijimo atvejus, t. 

y. kai esamas foninis oro užterštumas viršija siektinas vertes.” 

“3. Manome, kad projekto tikslai bus sunkiai pasiekiami, nes 

taikytinos sąvokos pakeitimas nekeičia taršos šaltinio naudotojo 

pareigos užtikrinti, kad neviršytų nustatytų ribinių arba siektinų 

užterštumo verčių, kaip numatyta Aplinkos oro apsaugos įstatyme. 

Atkreipiame dėmesį, kad projekto keliamų tikslų įgyvendinimui lieka 

Atsižvelgta. 

Patikslintame projekte siektinos aplinkos oro 

užterštumo vertės (toliau šioje pažymoje – siektina 

vertė) taikymo atsisakyta. 

 

Dėl amoniako Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) 

išvadoje nurodė: “Sveikatos apsaugos ministerija ir 

Higienos institutas renka duomenis apie amoniako 

poveikio visuomenės sveikatai aktualius mokslo 

įrodymus, informaciją apie visuomenės sveikatos 

organizacijų rekomenduojamas saugias amoniako 

koncentracijas gyvenamosios aplinkos ore, kitų šalių 

nustatytas ribines vertes ir taikomą praktiką. Gavus 

minėtą informaciją, manytina bus galima sręsti dėl 

amoniako ribinių verčių tikslinimo ribinių verčių”.  

 



2 

 

 
 

Institucija Pastabos, pasiūlymo turinys Komentarai 

aktualus amoniako koncentracijos aplinkos ore reglamentavimo 

(surinkus amoniako poveikio žmonių sveikatai aktualius mokslinius 

įrodymus) peržiūrėjimas.”  

 

“<…> aktuali alternatyva šiam projektui galėtų būti procentilio 

taikymo reglamentavimo pakeitimas, numatant, kad koncentracijos 

būtų skaičiuojamos su 98,5-uoju procentiliu nuo paros verčių ir 

kurios lyginamos su vidutine 1 paros ribine verte. Vertinant teršalų 

sklaidą, skaičiuojant 1 val. koncentracijas, 1,5 procento maksimalių 

verčių atmetame, o skaičiuont 1 paros koncentracijas ne”. 

 

 

 

 

Neatsižvelgta. 

Siūloma alternatyva pristatyta ir apsvarstyta AM, AAA, 

SAM bei jai pavaldžių institucijų atstovų pasitarime, jos 

taikymui patikslintame projekte nepritarta.   

Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministerija 

(ŽŪM) 

2022-04-06 raštas  

Nr. 2D-1041 (11.4 E) 

„<…> pažymime, kad apibrėžtoje siektinos vertės sąvokoje 

vartojama neaiškaus turinio formuluotė „jeigu įmanoma“, t. y nėra 

aiškūs kriterijai, pvz., kuomet ūkio subjekto jau vykdomoje veikloje, 

nors ir taikant geriausius prieinamus gamybos būdus teršalų 

išmetimo prevencijai, siektinos vertės neviršyti tampa neįmanoma 

arba kokie įmanomi / leistini nukrypimo dydžiai, arba ši vertė turi 

būti pasiekta per nustatytą laikotarpį.  

Manome, kad dėl šio neapibrėžtumo oro taršą kontroliuojančioms ar 

įvairius taršos leidimus išduodančioms institucijoms projektu 

nustatoma pernelyg plati diskrecija, vertinant ūkio subjekto 

vykdomos veiklos išmetamų ribojamų teršalų kiekį bei ribinį poveikį 

aplinkos orui. “ 

 

 

 

„Papildomai atkreipiame dėmesį, kad projekto lydraštyje nurodyta 

projekto sąvoka „ūkinės veiklos objekto teritorija“ nėra įtraukta į 

teikiamą derinti projekto nuostatą dėl siektinos vertės.“ 

 

Atsižvelgta. 

Patikslintame projekte siektinos vertės taikymo 

atsisakyta. Atsižvelgiant į tai, kad oro užterštumas daro 

didesnį poveikį ir kelia riziką žmonių sveikatai 

teritorijose, kuriose jie gyvena, sportuoja, mokosi, 

gydosi ir pan., su Sveikatos apsaugos ministerija 

suderintame patikslintame projekte (patikslinta projekte 

siūlyta įrašyti 4 pastaba) lieka galioti dviejų ribinių 

aplinkos oro užterštumo verčių taikymo 

reglamentavimas gyvenamosios aplinkos ore ir 

kurortuose bei kurortinės teritorijos statusą turinčiose 

gyvenamosiose vietovėse; naujoje 5 pastaboje 

paaiškinama, kas yra gyvenamosios aplinkos oras ir 

kurortai bei kurortinės teritorijos statusą turinčios 

gyvenamosios vietovės. 

Patikslintame projekte sąvoka „ūkinės veiklos objekto 

teritorija“ nebenaudojama. 

Asoaciacija Lietuvos 

žaliasis aljansas 

Projektui nepritaria.  Atsižvelgta iš dalies. 

Patikslintame projekte siektinos vertės taikymo 

atsisakyta. Paaiškinimas pateiktas prie atsakymo į 

ŽŪM pastabas.  



3 

 

 
 

Institucija Pastabos, pasiūlymo turinys Komentarai 

2022-03-04 raštas Nr. 

2203-01 (pridedama 

kopija) 

 

Dėl amoniako normavimo paaiškinimas pateiktas prie 

atsakymo į AAA pastabas.  

________________________________ 


